HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Số: 15/HĐBT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 12 tháng 2 năm 1987

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc điều chỉnh địa giới hành chính một số xã và thành lập thị trấn của các

huyện Lục Yên, Văn Yên và Văn Bàn thuộc tỉnh Hoàng Liên Sơn

HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ điều 107 của hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam ngày 18-

12-1980;

Căn cứ điều 16 của luật tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4-7-1981;

Căn cứ quyết định số 214-CP của Hội đồng Chính phủ ngày 21-11-1970;

Căn cứ quyết định số 64b-HĐBT của Hội đồng Bộ trưởng ngày 12-9-1981;

Xét đề nghị của Uỷ ban Nhân dân tỉnh Hoàng Liên Sơn và Ban Tổ chức Chính phủ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay điều chỉnh địa giới hành chính một số xã và thành lập thị trấn của các

huyện Lục Yên, Văn Yên và Văn Bàn thuộc tỉnh Hoàng Liên Sơn như sau:

A. Huyện Lục Yên:

Chia xã Yên Thắng thành hai đơn vị hành chính lấy tên là xã Yên Thắng và thị trấn

Yên Thế (thị trấn huyện lỵ huyện Lục Yên).

a) Xã Yên Thắng có 1.394,99 hécta diện tích đất tự nhiên với 2.168 nhân khẩu.

Địa giới xã Yên Thắng phía đông giáp thị trấn Yên Thế và xã Liễu Đô; Phía tây giáp

xã Tân Lĩnh; phía bắc giáp xã Mai Sơn và xã Minh Xuân; phía nam giáp thị trấn Yên

Thế và xã Tân Lập.

b) Thị trấn Yên Thế có 439,40 hécta diện tích đất tự nhiên với 1.744 nhân khẩu.

Địa giới thị trấn Yên Thế ở phía đông, phía tây và phía bắc giáp xã Yên Thắng; phía

nam giáp xã Tân Lập.

B. Huyện Văn Yên:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2767

Giải thể xã Mậu A; tách 802 hécta diện tích đất tự nhiên với 7.262 nhân khẩu của xã

này để thành lập thị trấn Mậu A (thị trấn huyện lỵ huyện Văn Yên); sáp nhập phần

còn lại của xã này gồm 286,81 hécta đất tự nhiên với 716 nhân khẩu vào xã Mậu

Đông.

Địa giới thị trận Mậu A ở phía đông giáp xã Yên thái; phía tây giáp xã Mậu Đông;

phía nam giáp sông Hồng; phía bắc giáp xã Ngòi A.

Xã Mậu đông có 2.518,81 hécta diện tích đất tự nhiên với 2.865 nhân khẩu.

C. Huyện Văn Bàn:

a) Tách 16.572,67 hécta diện tích đất tự nhiên với 271 nhân khẩu của xã Nậm Xé để

sáp nhập vào xã Nậm Xây; tách 7 hécta diện tích đất tự nhiên của xã Minh Lương để

sáp nhập vào xã Nậm Xé.

Xã Nậm Xé có 5.113,36 hécta diện tích đất tự nhiên với 665 nhân khẩu.

Địa giới xã Nậm Xé ở phía đông và phía nam giáp xã Nậm Xây; phía tây giáp huyện

Than Uyên; phía bắc giáp xã Nậm Chày.

b) Tách 989 hécta diện tích đất tự nhiên với 91 nhân khẩu của xã Nậm Xây để sáp

nhập vào xã Minh Lương.

- Xã Nậm Xây có 18.736,67 hécta diện tích đất tự nhiên với 960 nhân khẩu.

Địa giới xã Nậm Xây ở phía đông giáp xã Dần Thàng; phía tây giáp huyện Than

Uyên; Phía nam giáp huyện Mù Cang Chải; phía bắc giáp xã Minh Lương.

- Xã Minh Lương có 4.074,37 hécta diện tích đất tự nhiên với 2.309 nhân khẩu.

Địa giới xã Minh Lương ở phía đông giáp xã Dần Thàng; phía tây giáp xã Nậm Xé;

phía nam giáp xã Nậm Xay; phía bắc giáp xã Nậm Chày.

c) Tách 3.173 hécta diện tích đất tự nhiên với 331 nhân khẩu của xã Dần Thàng để

sáp nhập vào xã Dương Quỳ; chia xã Dần Thàng thành hai xã lấy tên là Dần Thàng

và xã Thẳm Dương.

- Xã Dương Quỳ có 4.875 hécta diện tích đất tự nhiên với 2.553 nhân khẩu.

Địa giới xã Dương Quỳ ở phía đông giáp các xã Hoà Mạc, Làng Giàng và Khánh

Yên Hạ; phía tây giáp xã Thẳm Dương; phia nam giáp xã Nậm Xây; phía bắc giáp xã

Dần Thàng.